
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 34  Del 23-04-2020 

 

 
Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI MESSA IN 

SICUREZZA DA REALIZZARSI SU IMMOBILI DI PROPRIETA' 
COMUNALE - FABBRICATO A SERVIZIO DEL DISTRIBUTORI DI 
CARBURANTI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. (Finanziato 
con D.L. 34/2019 e ss.mm.ii.). 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 19:00, ai sensi dell'art.73 

del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
VISTO il D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58 del 28/06/2019, nello 
specifico l’art. 30 “Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile”; 

PRESA ATTO che il comma 14-ter dell’art. 30 sopra citato, assegna ai comuni con 
popolazione inferiore o uguale a 1.000 abitanti, un contributo pari ad € 11.597,90; 

RICHIAMATO il Decreto direttoriale del Ministero degli Interni del 14 gennaio 2019 
“Assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, per l'anno 2020”; 

VISTO nello specifico l’allegato A) allo stesso Decreto direttoriale del Ministero dell’Interno 
dove al progressivo 1098 risulta il comune di Castelsantangelo sul Nera quale assegnatario del 
contributo di euro 11.597,90 ai sensi dell’art. 30, comma 14-ter, del decreto legge 30 Aprile 
2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 33 del 16/04/2020, con la quale si dà mandato all’ufficio tecnico 
comunale di procedere con gli adempimenti di competenza per la realizzazione delle opere in 
oggetto; 

VISTA in tal senso la Determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico Comunale n. 21 in 
data 16/04/2020 con la quale si affidava l’incarico per la progettazione e D.LL. dei lavori in 
oggetto al geom. Mirko Mari dipendente di questa Amministrazione a tempo determinato, 
assunto ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 ss.mm.i come Istruttore 
Tecnico; 

VISTO il progetto redatto dal tecnico incaricato, in particolare il QTE; 

VISTO il progetto esecutivo denominato “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DA 
REALIZZARSI SU IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - FABBRICATO A 
SERVIZIO DEL DISTRIBUTORI DI CARBURANTI” che si allega all’atto originale, 
costituito dai seguenti elaborati:  
  

- Elaborato 1: Relazione Tecnico Illustrativa; 

- Elaborato 2: Documentazione Fotografica; 

- Elaborato 3: Elaborato Grafico di Progetto; 

- Elaborato 4: Elenco Prezzi Unitario; 

- Elaborato 5: Computo Metrico Estimativo; 

- Elaborato 6: Incidenza Oneri per la Sicurezza; 

- Elaborato 7: Quadro Tecnico Economico; 

- Elaborato 8: Capitolato Speciale di Appalto; 
 

VISTO in particolare il Quadro Tecnico Economico, dal quale risulta una spesa complessiva di 
€ 15.600,00 di cui € 12.207,72 per lavori (inclusi oneri per la sicurezza da non assoggettare a 
ribasso) e € 3.392,28 per somme a disposizione della stazione appaltante, come di seguito 
specificato: 

A) LAVORI 

- Importo lordo lavori      €    12.207,72 

- Oneri per la sicurezza      €         199,25 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €    12.008,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

- I.V.A. su lavori al 22%      €      2.685,70 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

- Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €         244,15 

- Imprevisti inclusa I.V.A.     €         462,43 

                  Totale Somme a Disposizione                     €     3.392,28 
 

                   Totale Generale                                             €   15.600,00  
 
PRESO ATTO che l’importo stimato dei lavori è pari a € 12.207,72 inclusi € 199,25 per oneri 
per la sicurezza (oltre IVA in misura del 22%) e l’importo complessivo dell’intervento, incluse 
somme a disposizione, è pari a € 15.600,00; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 34/2019 e ss.mm.ii.; 

- Decreto Direttoriale del Ministero degli Interni 14/01/2020; 
 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili del servizio; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

  
2) DI APPROVARE l’allegato progetto relativo ai lavori denominati “OPERE DI 

MESSA IN SICUREZZA DA REALIZZARSI SU IMMOBILI DI PROPRIETA' 

COMUNALE - FABBRICATO A SERVIZIO DEL DISTRIBUTORI DI 
CARBURANTI” redatto dal geom. Mirko Mari, che comporta una spesa complessiva 
di € 15.600,00 di cui € 12.207,72 per lavori (inclusi oneri per la sicurezza da non 

assoggettare a ribasso) e € 3.392,28 per somme a disposizione della stazione appaltante, 
ripartiti come segue: 

 
A) LAVORI 

- Importo lordo lavori      €    12.207,72 

- Oneri per la sicurezza      €         199,25 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €    12.008,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

- I.V.A. su lavori al 22%      €      2.685,70 

- Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €         244,15 

- Imprevisti inclusa I.V.A.     €         462,43 

                  Totale Somme a Disposizione                     €      3.392,28 
 

                   Totale Generale                                             €    15.600,00  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
3) DI DARE ATTO che il progetto di cui sopra è composto dai seguenti elaborati: 

- Elaborato 1: Relazione Tecnico Illustrativa; 

- Elaborato 2: Documentazione Fotografica; 

- Elaborato 3: Elaborato Grafico di Progetto; 

- Elaborato 4: Elenco Prezzi Unitario; 

- Elaborato 5: Computo Metrico Estimativo; 

- Elaborato 6: Incidenza Oneri per la Sicurezza; 

- Elaborato 7: Quadro Tecnico Economico; 

- Elaborato 8: Capitolato Speciale di Appalto; 
 

4) DI DARE ATTO che tali spese trovano copertura ai sensi dell’art. 30 comma 14-ter 
del D.L. 34/2019 e ss.mm.ii.; 

5) DI IMPUTARE la somma di € 11.597,90 per l’intervento in oggetto al bilancio di 
previsione 2020 cap. 2812 codice di bilancio 08.01.2.03.01.02.003 “MESSA IN 
SICUREZZA STRADE E EDIFICI COMUNALI”; 

6) DI IMPUTARE la somma di € 4.002,10 per l’intervento in oggetto al bilancio di 
previsione 2020 cap. 2905 codice di bilancio 08.01.2.02.01.09.000; 

7) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, l’adozione degli 
opportuni e conseguenti atti di gestione;  

8) DI NOMINARE il Geom. Giovanni Battista, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’intervento di 
realizzazione “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DA REALIZZARSI SU 
IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE - FABBRICATO A SERVIZIO 
DEL DISTRIBUTORI DI CARBURANTI”; 
 

9) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ad apportare, ove 
occorra, al momento dell’aggiudicazione ed in corso d’opera, le opportune e necessarie 
modifiche al quadro tecnico economico integrando l’importo relativamente alle voci 
“Imprevisti”, finanziandole con l’eventuale ribasso d’asta; 

 
Dichiara, con successiva votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di eseguire i 
lavori. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 22-04-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 22-04-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Ricci Giovanni Battista 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …30-04-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 23-04-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 30-04-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 30-04-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 23-04-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


